quissimè ferebat contemptum filium, quòd eo superstite aliunde vocatus pontificatù usurparet. Scribit igitur Cleopatra per quendam fidicinè, ut pontificatum filio suo petat ab Antonio. Sed Antonio rem negligente, amicus eius Gellius ob quadam negotia in Iudæam profectus, ut vidit Aristobulum delectatus est eius forma, admiratus staturam adolescentis simul & pueritudinem, nec minus Mariamnem regiam coniugem, felicemq; prole Alexandram predicans: cum qua colloquutus persuasit ut depictas amborum effigies ad Antonium mitteret, fore enim ut his conspectis ille nihil non à se impetrari patiatur: hæc verbis excitata mulier eas effigies ad eum transmissit. Gellius quoq; rem exaggerabat, affirmans eos sibi visos non mortali, sed planè diuino nato genere, volè; Antonium in amores pellicere: qui indecorù sibi ratus puellâ Horodi nuptâ accersere, atq; etiâ Cleopatre suspiciones vitâs, scripsit ut aliquo honesto pretextu filium ad se mitteret, addens nisi molestum videatur. Quæ postquam relata sunt Horodi non putauit tutum Aristobulum in ipso flore ætatis, videlicet decimum sextum agentem annu, ad hæc genere nobilissimum mittere ad Antonium, primu Romanoru nemini cedentè, deinde procliuem ad libidines, & Inuisuamodi voluptates undecunq; venantem impudè propter potètiâ. Rescripsit igitur, si vel podem è regno suo mouerit adulescens, fore ut cunctis

comp

compleantur bellicis tumultibus, Iudeis nonationem rerum sub alio rege sperantibus: hoc pacto cum satu fecisset Antonio, decrevit non omnino adolescentem & Alexandram spernere, vxore etiam Mariamne assiduis precibus obtundente, vt fratri debitum pontificatum redderet, dicentemq; ipsi quoq; id fore cōmodū, adempta per honorem adoleſcētī peregrinandi facultate. Aduocato igitur amicorū concilio, multis verbis in Alexandram inuocatus est: eam & clam regno suo insidiatam, & per Cleopatram id agerere vt ope Antonij à se regimē transferatur in puerū: idq; tanto iniustius eam moliri, quod & filiā suam interim honore patris primario conetur, & regnū perturbatione reip. alijs parare, quod ipse quaſſet multis sudoribus ac periculis: se tamē prateritorum libenter obliuisci, nec desinere pietatē erga eam ceterasq; necessitudines colere: et nūc eius filio pontificatum reddere, cui Ananelus habentus propter aetate immaturam praetatus sit. Haec postquam elocutus est verbis meditatīs quo magis futurum faceret mulieribus & amicorum consistorio, Alexandra vix sui compos, tum praegaudio, tam quod se suspectam intelligeret, caepit cum lacrymis pro se verba facere. fassa se pro sacerdotio nihil nō tentasse indignitatis & contemptus impatientia: regnū autē negans se vel ambuisse unquam, vel eam se vltro offerretur, admissurā fuisse. Satis honoris sibi videri, quod

filiam cum ipso regnare videat, satisq; ita confu-
tam securitati totius familiae. Victā igitur be-
neficiorum magnitudine accipere se honorē filij,
futurāq; posthac regi obsequentiſſimā: veniamq;
præcitorū petere. si quid fiducia generis & ne-
cessitudinis propter indignitatē rei egisset immo
deſtinus. Post hoc colloquium ad reconciliatiōnis
fidem datis vicissim dexteris discesserunt, omni
vt tum videbatur suspicione sublata.

Herodes Aristobulū coniugis suæ Mariam-
mes fratrem pontificem declaratum non
multo pōst decandū curauit. CAP. III.

III. **T**VM rex confestim pontificatum abrogat
Ananelo, viro peregrini generis, vtpote
nato ex Iudæis olim ultra Euphratem traductis
per Assyrios, vt antè diximus: multa enim millia
huius gentis Babyloniam incolunt, vnde & hic
erat, à pontificibus alioquin oriundus, & Hero-
di iamdudum notus familiariter. Eum adeptus
regnum cum autoritate sua pontificem fecisset,
ipse postea deposuit, quò familiam suā compone-
ret perturbatā, propter neglectas leges patrias.
alioquin honor hic semel assumptus solet esse
perpetuus: primus Antiochus Epiphanes eam le-
gem violauit, pro Iesu subrogato in hoc sacerdo-
tium fratre ipsius Onia. Secūdo Aristobulus ab
Hyrcano fratre eum honorem in se transtulit.
Tertius Herodes Aristobulum adoleſcentem ni-
mo adhuc pontifici ſucceſſorem dedit, atque ita

tum visus est discordiæ domestica attulisse re-
 medium : nec tamen ut decet at post reconcilia-
 tionem vacavit suspicionibus, veritus Alexan-
 dram ne in posterum quidem quieturam, si da-
 retur rerum novandarum occasio. Iussit igitur
 eam continere se intra regiam, & nihil pro po-
 testate agere: ad hæc observabatur assidue, ita
 ut nihil regem lateret, ne eorū quidem quæ ad
 quotidianā vivendi rationē attinet: quæ omnia
 exasperabant eam, & incitabant ad odiū, plena
 enim muliebri superbia suspectam se observari
 indignissimè ferebat, malens quidvis potius pa-
 ti, quam amissa licentia, honoris specie in servi-
 tute & timore vitam degeret: misit ad Cleopa-
 tram literas, præsentem rerū suarum statum de-
 plorans, & rogans ut opem aliquam sibi affe-
 rat. Illa iussit eam unā cum filio clam in Aegy-
 ptum ad se confugere : quod consilium placuit,
 moxq; tale quiddā comminiscitur. Paratis dua-
 bus sandapalis in has se & filium inclusit, iussit
 famulis conscijs, ut noctu has efferrent : erat
 autem mare petendum, ubi paratum stabat na-
 vigium quod eos in Aegyptum deveheret : hæc
 apud Sabbionem amicū mulieris Aesopus ipseus
 sermo effutivit, putans eum non inscium eius
 consilij : quo cognito Sabbion, qui hæcte-
 nus inimicus Herodis erat, suspectus quasi so-
 cius insidiarum quibus Antipater veneno fru-
 blatus est, arripuit occasionem concilianda
 sibi

sibi per hoc indicium regia benevolentia: & ad eum insidias Alexandra detulit: at ille passus eam tentare negotium, in ipsa fuga deprehensam retraxit. Veniam tamen erroris dedit, non ausus ei malis quicquam facere. Verebatur enim non cessaturam Cleopatram, odij tali ansa præbita: quare simulata magnanimitate, volebat per clementiam videri indulgentior: statuit tamen modis omnibus adolescentem tollere, sed interponenda erat mora, quò magis laterent insidia. Iamq; instabat Scenopegia, festam apud nos cum primis celebre, cuius solennitatis dies decreuerat cum reliquo populo per hilaritatem exigere: attamen hinc quoq; data est occasio per inuidiã, quo magis acceleraret quod semel statuerat. Postquam enim adolescens annum tum egressus decimumseptimũ, sacris iuxta legem operaturus ad altare ascendit ornatu pontificali, ceremoniasq; decenter tractabat, ipse excimia forma & statura quam pro ætate procerior, tota facie generis dignitatem præferens, convertit in se multitudinis oculos simul & studia, reputantis secum etiam cui Aristobuli memoria digna facinora. Vultu igitur affectu paulatim se aperiebant, confusi nimio gaudio, nec continentis faustas voces ac comprecationes, licētius quam sub tali rege decebat proferēs debitam familiæ beneficiorũ cum memoriam tum gratiam. Hac omnia perpulerunt Herodẽ, ut quod de adolescente decreuerat

perfic

perficeret. Itaque peracta festiuitate dum apud
 Alexandrã accipitur conuiuio, comitate pertra-
 cto in opportunum locum adolescente, ostēdebat
 se paratum in eius gratiam iuueniliter collude-
 re: cumq; loci eius natura esset aestuosior, citò de-
 fessi relicto lusu, magnis piscinis quæ ibi circa
 aulam erant, imminentes frigus captabant me-
 ridiano tempore: ac primum spectabant natan-
 tes quasdam è socijs & famulis: deinde postquã
 prouocante Herode adolescens quoque eu se mi-
 scuit amicorũ quibus hoc datũ erat negotiũ, de-
 primentes eum natantē, & quasi per lulum ac
 petulantia mergentes nõ prius destiterũt quã
 unimino aqua profocatus sit. Hic fuit Aristobuli
 exitus anno ætatis decimo octauo, p̄tificatus pri-
 mo, qui mox ad Ananelum redijt. Hic casus vbi
 mulieribus renuntiatus est, versa repente rerum
 facie lamentatio exoritur supra cadaver iue-
 nis & luctus inconsolabilis: totamq; urbem ru-
 more sparso mœror occupat, nulla nõ domo cala-
 mitatē deflente tanquam propria: sed præcipuus
 fuit dolor Alexandræ, quã eisi dolus nõ fefellit,
 perpeti tamē metu maioris mali necesse habuit:
 & sepe ad inferendã sibi manũ pronior, impe-
 tum tamē hunc animi repressit, si fortè superes-
 se posset extincto per summũ nefas filio, & re-
 tenta diuites vita nullã significationē dare quod
 data opera necatũ sensisset, donec aliquando se
 offerret ultionis facultas: quapropter dissimu-
 lanter

lanter hoc tulit, nullam suspitionē pra se ferens. At Herodes modis omnibus curabat fidem facere, se inscio casum hunc cōtigisse, nō luctū solūm fingens, sed & lacrymas & mœstitiā vera simulimā: ac fortasse vera etiā miseratiōnis nonnihil sentiebat ad conspectū extincti in ipso flore ætatis ac pulchritudini, tamen si mortē eius plurimū ac securitatē suā existimaret condutere: sed potissimum hoc aiebat, ut alienus videretur ab hoc crimine. Caterū quod ad magnificentissimū funeris apparatus attinet, nihil sibi ad summam liberalitatē fecit: reliquū, tam in exorvando cōditorio, quā in congerendis ed aromatis & alijs rebus pretiosissimis, quō manus miseris mulieribus hoc pacto afferret solatium.

Cleopatra Iudæorū & Arabā regnis inhiās, partē eorū ab Antomo impetrare conatur. C. LIII.

Alexandra tamen nullo modo emolliri potuit, sed indies magis ac magis exacerbante mœstitiā per luctū accēdebat ad vindictæ desiderium. Per literas igitur insidias Herodis Cleopatra indicat, simulq; filij sui miserabilem interitū. Illa verò iam dudum adiuvandi eam cupida, & tum etiā misera a mulieris infortunio, non secus quā propriū curavit hoc negotium: nec unquā desistit incitare Antomū ad vlciscendam necem iuvenis: indignum facinus dicitans, Herodem ope eius alieni iuris regno positum in legitimam regum stirpem tam insolenter d. bat-

chari

chari. His permotus Antonius postquam Laodiceam pervenit, ascerfuit ad se Herodē dicturū causam de obiecto necis Aristobuli crimine: factum eius improbabat, si quidem ipse Herodes autor eius fuisset. At ille nec cause siue satis ficiens, & Cleopatra odia metuens, indefinenter Antonium contra se irritantis, decrevit quidem parere, neq; enim aliter facere poterat, sed commissa regni cura Iosepho patruo, etiam ei mandavit, ut si Antonius in se gravius aliquid statuisset, cōfestim Mariammē interficeret. sic enim se affectum erga uxorem, ut etiam si post ipsius mortem aliquē potiri contingat illius pulchritudine, ad suam id iniuriam pertinere existimet: aiebatq; totū hoc negotium exhiberi sibi prop' eius facinora formam, in quam ille iam pridem fama cognitū accensus sit: atq; his mandatis, nō admodum lata sperans de rerum suarum exitu, proficiscitur ad Antonium. Porro Iosephus creditum sibi regimen administrans, & sapissimā Mariammē conveniēs, partim propter negotia, partim honoris causa, dum crebra mentio fit conjugalis amoris quo eam Herodes prosequeretur: irridentibus hanc eius asseuerationem mulieribus, praesertim Alexādra, ille nimia studio approbandi eis affectū regni eō prouectus est, ut mandatū illud proderet, ratus id certissimum amoris argumentum, quōd neq; sine ea vivere sustineret, neq; vel morte ipsa ab ea disungi: qua lo-

Iosephi verba mulieres non tam vt indubitatim
 Herodis amoris signum interpretatae sunt, quàm
 exhorruerunt illius tyrannicum animum, si vel
 mortuus sciret in earum capita. Interea per
 ciuitatem rumor ab inimico regis sparsus est,
 excruciatum eum ab Antonio, nec traditum: qui
 eum reliquam regiã turbauit, tum mulieres ma-
 ximè. Alexandra verò etiam Iosephum hortata
 est, vt assumens eas ad signa legionis Romanae
 confugeret, qua tum ad regni custodiã circa vr-
 bem tēdebat sub tribuno Iulia: sic enim primum
 si quid turbatum in aulam incideret, ipsas in tuto
 fore propter Romanorum beneuolentiã. Deum-
 de sperandum esse consecuturam quiduis Mariam
 meum si in Antonij conspectum venerit, atq; etiam
 regnum recepturam & quicquid debetur regio
 generi. Tenente adhuc ea consultatione litera ab
 Herode superuenerunt rumori contrariae: quàm-
 primum enim venit ad Antonium, muneribus
 eum placauit quae in hoc Hierosolymis attule-
 rat: & crebris colloquijs indignationem viri
 leniit, vt minus posthac ponderis apud eum ha-
 beret Cleopatra instigatio: negabat enim Anto-
 nius oportere regem facti sui rationem reddere,
 alioqui ne regem quidem futurum: sed dato illi
 semel honore, etiã liberã potestati permittendã
 esse: idq; ipsum etiam Cleopatra aëbat conduci-
 bile, si non multum se misceret alieni imperij.
 Hac significabant Herodis litera, reliquumq;
 honor

honore quo se dignaretur. Antonius, ad confes-
 sum adhibens & ad quotidiana cœnia, idq; nõ
 cessante à criminationibus Cleopatra: quæ capta
 eius regionis cupidine, quo regnum id sibi vsur-
 paret, omnibus modis quærebat illum perdere.
 Sed quia iustio se præberet Antonius, nihil post-
 hac expectandũ grauius, venturumq; breui con-
 stabilito tam regno quàm amicitia: nec relictam
 Cleopatra cupiditati vllam spem, quando Anto-
 nius pro eius postulatis Cœlesyriã ei concessis-
 set, hac cõditione, ne posthac Iudæã peteret, &
 vt molestã esse desineret. His literis redditis vo-
 luntas cõfugiendi ad Romanos euauit: nõ tamẽ
 latuit id consiliũ, sed quàm primũ deducto ali-
 quantisper Antonio contra Parthos eunte Herodes
 in Iudæam reuersus est, statim soror Salome
 & eius mater indicauerunt quid Alexandra cũ
 suis voluerit: nec hoc contenta Salome etiã ma-
 ritũ suũ Iosephiũ criminata est, Mariammes con-
 suetudinẽ obijciens: hoc autẽ fecit propter simul-
 tatẽ veterẽ, quòd regina elati animi femina in-
 ter muliobres contentiones exprobraret ei obscu-
 ritatẽ generis. Porro Herodes qui semper arden-
 ter amauit Mariammẽ coniugẽ, statim pertur-
 batus est, non ferẽs zelotypiæ stimulos: agrã ta-
 men se cõtinentis, ne à recta ratione transfersum
 raperetur insanis affectibus, seorsim Mariam-
 men percunctatus est, ecquid haberet cũ Iosepho
 cõmercij. illa verò pernegante factum cum deie-